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REMITIR NOTA SNC/SG N° 623/2020 

secretariageneral snc <secretariageneralsnc@gmai!.com> 21 de octubre de 2020 a las 14:54 

Para: secretariageneralsseaf@hacienda.gov.py, Blanca Meyer <blanca_meyer@hacienda.gov.py> 

CCO: Secretaria Privada SNC <secretariaprivada.snc@gmail.com> 


Buenas tardes , se remi te adjunto la NOTA SNC/SG N° 623/2020 junto con sus adjun tos, di rig ida al Viceminist ro de la Subsecretaria de Estado de Administración Financiera , 
señor Osear L1amosas. Agradeceré favor confirme la recepción del presente mai!. 

Atentamente 

Liz Centurión 

Secretaría General 

Secretaria Nacional de Cultura 

República del Paraguay 


Tel. : +595 21442515/6 
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blanca_meyer@hacienda.gov.py <blanca_meyer@hacienda.gov.py> 21 de octubre de 2020 a las 15:1 4 
Para: secretariageneral snc <secretariageneralsnc@gmail.com> 

Buenas tardes 

Se confirma recepción, siendo asignado SIME N° 82.598/2020, pudiendo realizar el seguimiento de su pedido en la Página Web de este Ministerio, Servicios On Line, 

Estado de Expedientes htíps:i/consulta.hacienda.gov.py/sirne-cl ient! 


Atentamente. 

Ing. Blanca Meyer 

---- Mensaje original ----­
De: secretariagenera l snc <secretariageneralsnc(Q?gmail.com> 

Para: secretariaqeneralsseaf(f))hacienda.qov.py, Blanca Meyer <blanca .. meyer©2hacienda..oov.py> 

Enviado: Wed, 21 Oct 202014:54:1 2 -0300 (PYST) 

Asunto: REMITIR NOTA SNC/SG N° 623/2020 
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Asunción , 21-1 de octubre de 2020 

Nota SNC/SG N° 0.2(~ /2020 

Ref: AMPLIACiÓN SIME W 81.113/2020- NOTA SNC/SG N° 604/2020 

Señor Viceministro: 

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, respecto al tema de referencia que hace relación a 
la Nota SNC/SG W 607/2020, de fecha 13 de octubre, por medio de la cual se ha solicitado 'al Ministerio de 
Hacienda a través de la Presidencia de la República la liberación del saldo no migrado de la Reserva N° 792. 

Al respecto, en base a la intercomunicación con los Directivos y Técnicos de la Dirección General de 
Presupuesto del Viceministerio a su digno cargo y la Dirección General de Administración y Finanzas de esta 
Secretaría de Gobierno, hago una breve reseña sobre el caso en cuestión: 

- Que, para el ejercicio fiscal 2020, se ha impactado en la estructura presupuestaria de la Secretaría 
Nacional de Cultura, el Subgrupo de Gasto 890 "Otr2s transferencias de Capital al Sector Público o 
Privado", Objeto de Gasto 895 "Otras transferencias de la Tesorería General" por un monto total de 
Gs. 1.700.000.000, para su transferencia al Instituto Nacional del Audiovisual Paraguayo (INAP), 
en el marco de la Ley W 6106/2018 "De Fomento al Audiovisual", y de acuerdo a lo establecido en el 
Artículo 18 de la Ley W 6469/2020 "Que Aprueba el Presupuesto General de Gastos de la Nación 
para el Ejercicio Fiscal 2020". 

- Que, por los alcances del Decreto N° 3469/2020 "Decreto W 3469/2020, de fecha 18 de marzo 
"POR EL CUAL SE AUTORIZA AL MINISTERIO DE HACIENDA, EN EL MARCO DEL ESTADO DE 
EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA A CONSECUENCIA DEL INGRESO DEL CORONA VIRUS 
AL TERRITORIO NACIONAL Y DEL PLAN NACIONAL DE CONTINGENCIA CONTRA EL COVID­
19 .. . ", dicho Objeto de Gasto sufrió un reajuste por un monto de guaraníes trescientos cuarenta 
millones (Gs. 340.000.000). 

- Que, en consecuencia, por medio de la Nota SNC/SG W 266/2020, de fecha 28 de abril (SIME 
38.653/2020) ha solicitado al Ministerio de Hacienda a través de la Presidencia de la República la 
excepción al artículo 24 ° de la ley N° 1535/1999 "De Administración Financiera del Estado" para la 
reprogramación de créditos presupuestarios por la suma de un mil millones (Gs. 1.000.000.000), con 
el cual se ha generado la Reserva W 792, de fecha 27/04/2020, con el objeto de generar 
oportunidades para los Artistas del Sector Cultural Paraguayo en situación de vulnerabilidad y pal iar 
los efectos del estado de emergencia sanitaria declarado por el Gobierno Nacional a causa de la 
propagación del COVID-19, como medidas alternativas que mitiguen el impacto económico en este 
sector ante la suspensión de diversas actividades culturales que incluyen también al sector 
audiovisual'. Dicha solicitud no obtuvo parecer favorable de acuerdo a lo estipulado en el informe 
D.C.S. y O. W 171/2020, de fecha 0~8 de junio. 

- Que, tras la liberación de saldos de la referida Reserva W 792, posterior a la toma de conocimiento 
del informe D.C.S. y O. N° 171/2020, de fecha 08 de junio, no han migrado los saldos del plan 
f,inanciero de los meses de mayo a junio del corriente, por lo que, a través de la Nota SNC/SG W 
604/2020, de fecha 13 de octubre (SIME N° 81.113), se solicitó la liberación de dichos saldos a los 
meses de octubre, noviembre y diciembre del ejercicio en curso. 
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- Que, por medio de la Nota SNC/SG W 580/2020, de fecha 30 de setiembre (SINlE W 77.586/2020), 
se solicitó al Ministerio de Hacienda a través de la Presidencia de la República, la restitución de los 
créditos presupuestarios por un monto de guaraníes trescientos cuarenta millones (Gs. 340.000.000), 
ten ilendo en cuenta que el proceso de formalización de autoridades de dicho instituto se encuentra en 
etapa de culminación y, en ese contexto, los miembros del Consejo Nacional del Audiovisual 
solicitaron el acompañamiento de esta Secretaría de Gobierno para propiciar la transferencia de los 
créditos presupuestarios que darán inicio al funcionamiento del Instituto Nacional del Audiovisual 
Paraguayo (INAP). 

Por lo expuesto brevemente, recurro al señor Viceministro, considerando su amable y cuan 
invalorable colaboración, a los efectos de solicitar cuanto sigue: 

a) La liberación de los saldos no migrados a consecuencia de la Reserva W 792, para los meses 
de noviembre y diciembre. 

b) Recuperación de los créditos presupuestarios afectados por los alcances del Decreto W 
3469/2020; Ley I\t 6524/2020 y su Decreto R~glamentario l\jo 3506/2020 Y sus modificaciones. 

c) Consideración para la transferencia directa del Ministerio de Hacienda de los Créditos 
Presupuestarios asignados al Objeto de Gasto 895 "Otras transferencias de la Tesorería General" del PGN de 
la Secretaría Nacional de Cultura al Instituto Nacional del Audiovisual Paraguayo (INAP), para 
financiamiento del funcionamiento. 

Se anexan las siguientes documentaciones: 

- Ley W 6106/2018 "De Fomento al Audiovisual". 

- Nota SNC/SG W 266/2020, de fecha 28 de abril (SIME 38.653/2020). 

- Informe D.C.S. yO. W 171/2020, de fecha 08 de junio. 

- Nota SNC/SG W 580/2020, de fecha 30 de setiembre (SIME W 77.586/2020) 

- Nota SNC/SG W 604/2020, de fecha 13 de octubre (SIME W 81.113) 


La Secretaría Nacional de Cultura que a vuestra disposición para ampliar o satisfacer cualquier otra 
información adicional sobre este tema en la seguridad de que el señor Viceministro brindará la atención 
pertinente a esta solicitud. 

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para reiterar a Vuestra Excelencia mi distinguida y alta 
estima. 

A Vuestra Excelencia 
Don Osear Llamosas Díaz, Viceministro 
Subsecretaría de Estado de Administración Financiera 
Ministerio de Hacienda 
Presente 
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Asunción, ~ de octubre de 2020 
Nota SNC/SG N° /2020 

Señor Ministro: 

Tengo el honor de dirig irme a Vuestra Excelencia en referencia a la Nota PR/GC2020/2592 de 
fecha 19 de mayo de 2020, Presidencia de la República - Secretaría Nacional de Cultura, por la cual se 
solicita al Ministerio de Hacienda la Transferencia de Créditos, por el Monto total de GUARANIES MIL 
MILLONES (Gs. 1.000.000.000.-), en la Fuente de Financiamiento 10 - 001 "Recursos del Tesoro ­
Genuino". Igualmente se solicitó la excepción al Art. 24, Inciso b) de la Ley N° 1535/1999 "De Administración 
Financiera" el cual establece: " ... Las transferencias no podrán afectar recursos de inversión para destinarlos 
a gastos corrientes". 

La nota mencionada precedentemente tuvo mesa entrada SIME N° 38653/2020 del Ministerio de 
Hacienda y en su momento con Reserva N° 792 el cual no cuenta con autorización para su remisión a 
instancias del Congreso Nacional, considerando lo establecido en el Art. 24 de la Ley N° 1535/1999 por lo 
que se remitió el expediente a la Mesa de Entrada de la Dirección General de Presupuesto del que fuera 
notificado la Secretaría Nacional de Cultura. 

Por lo expuesto , solicito la liberación del saldo no migrado por Reserva N" 792 de los meses 
detallados más abajo y que los mismos sean sumados a los meses de octubre, noviembre y diciembre del 
corriente año, en concordancia al Art. 18 I nc. g) del Decreto N° 3323 "Por el cual se aprueba el Plan 
Financiero y se establecen normas y procedimientos para la ejecución ......" 

• Mayo: Gs. 170.000.000 (guaraníes ciento setenta millones) 
• Junio: Gs. 170.000.000 (guaraníes ciento setenta millones) 
• Julio: Gs. 170.000.000 (guaraníes ciento setenta millones) 
• Total: Gs. 510.000.000 (guaraníes quinientos diez millones) 

La Secretaría Nacional de Cultura de la Presidencia de la República queda a vuestra disposición 
para ampliar o satisfacer cualqu ier otra información adicional sobre este tema , en la seguridad que el señor 
Ministro - Director General brindará atención pertinente a esta solicitud . 

Hago propicia la oportunidad para renovar a Vuestra Excelencia la seguridad de mi distinguida 
consideración . 

:\WfNDUPY 
SNIIBYH~YH__A_ _ 

\	 • ECRETARiA 
NACIONAL 
DE CUlTURN4 inistrCJ'.,.:::&e:cFt'!I 

A Vuestra Excelencia 
Don César Ibarrola Cano, Ministro - Director General 
Dirección General de Administración y Finanzas 
Presidencia de la República 
Presente 
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Asunción, 2.S de abril de 2020 
NOTA SNC/SG N° L..% /2020 

Ref.: Solicitud de Reprogramación Presupuestaria. 

Señor Ministro - Director General: 

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia con relación a la Ley N° 6524/2020 de fecha 
26 de marzo "Que declara estado de emergencia en todo el territorio de la República del Paraguay 
ante la pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud (OMS) a causa del COVID-19 o 
Coronavirus y se establecen medidas administrativas, fiscales y financieras". 

Al respecto es importante indicar, que desde la Secretaría Nacional de Cultura en articulación 
con otras instituciones, están diseñando estrategias y acciones específicas de contingencias con el 
objeto de generar oportunidades para los Artistas del Sector Cultural Paraguayo en situación de 
vulnerabilidad y paliar los efectos del estado de emergencia sanitaria declarado por el Gobierno 
Nacional a causa de la propagación del COVID-19, como medidas alternativas que mitiguen el 
impacto económico en este sector ante la suspensión de diversas actividades culturales como 
conciertos y festivales así como la puesta en escena de obras teatrales, danzas y otras disciplinas en 
salas y espacios públicos. 

Por lo expuesto brevemente y en atención a las acciones que nos encontramos impulsando, 
se solicita una Reprogramación Presupuestaria por la vía de la excepción al arto 24 inc. b) de la Ley 
1.535 de Administración Financiera del Estado, en el marco del Decreto N° 3264/2020 por el cual se 
reglamenta a la Ley 6469/20 "QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020", yen especial atención al Presupuesto de la Entidad 12 - 01 
Presidencia de la República, en la Clase de Programa: 1 Programa Central, 
Proyecto/Actividad: 15 Patrimonio y Procesos Culturales Protegidos y Promovidos, Unidad 
Responsable: Secretaría Nacional de Cultura, por la suma deGs. 1.000.000.000.- (Guaraníes, un 
mil millones). 

Se adjuntan los Cuadros de Gastos, Plan Financiero y Justificaciones respectivas. 

Hago propicia la ocasión para saludar a Vuestra Excelencia con distinguida consideración. 

A Vuestra Excelencia 
Don César Ibarrola Cano, Ministro - Director General 
Dirección General de Administración y Finanzas 
Presidencia de la República 
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Asunción , 30 de septiembre de 2020 
Nota SNC/SG N° StgO /2020 

Señor Ministro: 

Tengo honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, respecto a la vigencia del Decreto W 
3442/2020, de fecha 9 de marzo, en cuanto a las acciones preventivas ante el riesgo de expansión 
del Coronavirus (COVID-19) al territorio nacional, el Decreto W 3478/2020, "POR EL CUAL SE 
AMPLIA EL DECRETO N° 3456/2020 Y SE ESTABLECEN MEDIDAS SANITARIAS EN EL MARCO 
DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA ANTE EL RIESGO DE EXPANSIÓN DEL 
CORONA VIRUS (COVID-19) EN EL TERRITORIO NACIONAL", Y la Resolución SG W 90/2020, de 
fecha 10 de marzo del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social "Por la cual se establecen 
medidas para mitigar la propagación del Coronavirus (COVID-19) ... ". 

En ese marco, se promulgó el Decreto W 3469/2020, de fecha 18 de marzo "POR EL CUAL 
SE AUTORIZA AL MINISTERIO DE HACIENDA, EN EL MARCO DEL ESTADO DE EMERGENCIA 
SANITARIA DECLARADA A CONSECUENCIA DEL INGRESO DEL CORONA VIRUS AL 
TERRITORIO NACIONAL Y DEL PLAN NACIONAL DE CONTINGENCIA CONTRA EL COVID­
19 ... "; la Ley W 6524/2020 de fecha 26 de marzo "QUE DECLARA ESTADO DE EMERGENCIA EN 
TODO EL TE.RRITORIO DE LA REPÚBLICA DEL PARA GUA y ANTE LA PANDEMIA DECLARADA 
POR LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD A CAUSA DEL COVID-19 O CORONA VIRUS y 
SE ESTABLECEN MEDIDAS ADMINISTRATIVAS, FISCALES y FINANCIERAS" Y su Decreto 
Reglamentario W 3506/2020 "Por el cual se reglamenta la Ley N° 6524/2020 . .. ". 

En ese sentido, esta Secretaría de Estado se pronunció en los términos de la Nota SNCíSG 

W 219/2020, de fecha 30 de marzo, en base a las disposiciones del Art. 1 ° del Decreto 3469/2020, 
de fecha 18 de marzo, en la que he solicitado especial consideración y excepción al reajuste que 
afecta al Subgrupo de Gasto 800 "Transferencias" del presupuesto de la Secretaría Nacional de 
Cultura, considerando que en el marco en el Artículo 18°, quinto párrafo, de la Ley W 6469/2020 
"Que aprueba el Presupuesto General de la Nación para el Ejercicio Fiscal 2020", que establece: 
"Asimismo las transferencias de crédito presupuestario para el financiamiento del 
funcionamiento del Instituto Nacional del Audiovisual Paraguayo creado por la Ley N° 
6106/2018 "DE FOMENTO AL AUDIOVISUAL", se impactaron recursos financieros por la suma de 
guaraníes un mil setecientos millones (Gs. 1.700.000.000) en el Objeto de Gasto 895 "Otros Aportes 
de la Tesorería General" en la estructura presupuestaria de esta Secretaría de Gobierno. 
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Por lo expuesto brevemente, recurro al señor Ministro, considerando sus buenos oficios Y 
cooperación habitual, y por su digno intermedio al Ministerio de Hacienda a los efectos de considerar 
la restitución de los créditos presupuestarios en el Subgrupo de Gasto 800 "Transferencias", 
específicamente en el Objeto de Gasto 895 "Otros Aportes de la Tesorería General" teniendo en 
cuenta que el proceso de formalización de autoridades de dicho instituto se encuentra en etapa de 
culminación y, en ese contexto, los miembros del Consejo Nacional del Audiovisual han solicitado el 
acompañamiento de esta Secretaría de Gobierno para propiciar la transferencia de los créditos 
presupuestarios que darán inicio al funcionamiento del Instituto Nacional del Audiovisual Paraguayo 
(INAP), cuya restitución asciende a la suma total de guaraníes trescientos cuarenta millones (Gs. 
340.000.000) , conforme al siguiente detalle: 

Se adjuntan los cuadros financieros correspondientes. 

La Secretaría Nacional de Cultura de la Presidencia de la República queda a vuestra 
disposición para ampliar o satisfacer cualquier otra información adicional sobre este tema, en la 
seguridad que el señor Ministro Director General brindará atención pertinente a esta solicitud. 

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para renovar a Vuestra Excelencia la 
seguridad de mi distinguida consideración . 

Señor 
Don César Ibarrola Cano, Ministro - Director General 
Dirección General de Administración y Finanzas 
Presidencia de la República 
Presente 
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MINISTERIO DE HACIENDA Página: 1 

SSEAF Fecha: 3010912020ANEXO RESOLUCION 'N"' 
PRIMDGZ02 Hora: 10:58:20 

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA MODIFICACiÓN DE LAS CUOTAS DE INGRESOS Y GASTOS DEL PLAN 
FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3323 DEL 11 DE FEBRERO DE 2020, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2020 DE LA SECRETARIA NACIONAL DE CULTURA. 

12-01-1-001-00-15 

Entidad: 12 1 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

Clase de prag.: 1 PROGRAMA CENTRAL 

Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL 

Actividad: 15 PATRIMONIO Y PROCESOS CULTURALES PROTEGIDOS Y PI 

Unidad Resp.: 21 SECRETARiA NACIONAL DE CULTURA 

Código Presupuesto Modificaciones Presupuesto Variación Saldo 

O.G.[ F.Fj O.F.[ Dpt Descripción Inicial año 2020 (+/-) Ajustado Disminución Aumento Presu puestario 

895 10 001 9¡ OTR .AP.DE TES.GRAL. 1.700.000.000 340.000.000 1.360.000.000 O 340.000.00 1.700.000.000 
Total: 1.700.000.000 340.000.000 1.360.000.000 O 340.000.00 1.700.000.000 

Totales: 1.700.000.000 340.000.000 1.360.000.000 O 340.000.00 1.700.000.000 
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12- 01- 1- 001- 00- 15- 01 

MINISTERIO DE HACIENDA Página: 


SSEAF Fecha: 30/09/2020 
ANEXO RESOLUCION 'N"' 
PRIMAFINZ Hora: 10:59:54 
Modi!. N° 2883 

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA MODIFICACiÓN DE LAS CUOTAS DE INGRESOS Y GASTOS DEL PLAN 
FINANCIERO APROBADO POR DECRETO N' 3323 DEL 11 DE FEBRERO DE 2020 DENTRO DEL PRESUPUESTO 2020 DE LA SECRETARIA NACIONAL DE CULTURA 

Entidad: 12 1 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

Clase de Prog.: 1 PROGRAMA CENTRAL 

Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL 

Proyecto/Act: 15 PATRIMONIO Y PROCESOS CULTURALES PROTEGIDOS Y PI 

Unidad Resp.: 21 SECRETARíA NACIONAL DE CULTURA 

programación por Actividad/Obra 

I 
Código I 

O.G. I F.F j O.F.I Dptj Descripción 

Mes Cuotas 
Mensuales 

Variación 

Disminución Aumento I 
Cuotas 

Reprogramadas 

Actividad/Obra: 1 PATRIMONIO Y PROCESOS CULTURALES PROTEGIDOS Y PI 

895 10 001 9[ OTR.AP.DE TES.GRAL. ENERO O O O O 

FEBRERO O O O O 

MARZO O O O O 

ABRIL O O e O 

MAYO 170.000.00e e O 170.000.00 

JUNIO 170.000.00e O 170.000.00 

JULIO 170.000.00e O O 170.000.00 
AGOSTO o o o o 
SETIEMBRE 340.000.00e O O 340.000.00 

OCTUBRE 170.000.00e e 340.000.00 510.000.00 
NOVIEMBRE 170.000.00e O 170.000.00 

DICIEMBRE I 170.000.00e O O 170.000.00 
Totales: 1.360.000.000 O 340.000.00 1.700.000.000 

Total Programa: I 1.360.000.000 O 340.000.000 1.700.000.000 

TOTAL. I 1.360.000.0001 01 340.000.009 1.700.000.0001 

. / 

f ~·l , l .~
 .¿--~ ¡ \ 

Lic. Gustavo A~~" ¡¡¡ B. 
¡rector Fina cíe o 

Secr laríaNacional .ee Itura 

SIAF 



MINISTERIO DE HACIENDA 	 Página: 1 
SSEAF 	 Fecha: 30/09/2020 

PRIMOGz04 	 ANEXO RESOLUCION W Hora: 11 :02:34 
Modi!. No. 2883 

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA MODIFICACiÓN DE LAS CUOTAS DE INGRESOS Y GASTOS DEL PLAN 
FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3323 DEL 11 DE FEBRERO DE 2020, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2020 DE LA SECRETARIA NACIONAL DE CULTURA. 

Nivel de Entidad: 12 PODER EJECUTIVO 
Entidad: PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
Clase de Prog.: PROGRAMA CENTRAL 
Programa: PROGRAMA CENTRAL 
Proyecto/Act.: 15 PATRIMONIO Y PROCESOS CULTURALES PROTEGIDOS Y PROMOVIDOS 
Unidad Responsable: 21 SECRETARIA NACIONAL DE CULTURA 

Código I 	 Variación
Descripción Mes Cuotas Mensuales 	 ICuotas Reprogramadas 

J.G. F.F. O.F. Dpto. I 	 I I Disminución Aumento 
895 	 10 1 99 OTROS APORTES DE LA TESORERIA 

GENERAL 
Enero 	 O O O O 
Febrero O O O e 
Marzo 	 O O O O 
Abril 	 O O O O 
Mayo 170.000.000 	 O O 170.000.000 
Junio 170.000.000 	 O O 170.000.000 
Julio 170.000.000 	 O O 170.000.000 
Agosto 	 O O O O 
Setiembre 340.000.000 	 O O 340.000.000 
Octubre 170.000.000 	 O 340.000.000 510.000.000 
Noviembre 170.000.000 	 O O 170.000.000 
Diciembre 170.000.000 	 O O 170.000.000 

1.360.000.000 	 O 340.000.000 1.700.000.00C I 	 I 

O 340.000.000 1.700.000.000 



.. .. 

PRLMVD02Z Página: 1 
Fecha: 30109/2020 
Hora 11,06:49 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
Ministerio de Hacienda 

Anexo al Decreto N"____ 

FUNDAMENTACiÓN DE LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS 

Código Descripción Anexo B-04-03 

(1) Entidad: 1 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

(2) Clase de Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL 

(3) Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL 

(4) Proyecto/Actividad: 15 PATRIMONIO Y PROCESOS CULTURALES PROTEGIDOS y PROMOVIDOS 

(5) Unidad Responsable: 21 SECRETARíA NACIONAL DE CULTURA 

(6) Justificación o motivo/s de la Modificación Presupuestaria: 

LA RESTITUCiÓN DE LOS CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS EN EL SUBGRUPO DE GASTO 800 TRANSFERENCIAS, ESPECíFICAMENTE EN EL 
OBJETO DE GASTO 895 OTROS APORTES DE LA TESORERíA GENERAL TENIENDO EN CUENTA QUE EL PROCESO DE FORMALIZACiÓN DE 
AUTORIDADES DE DICHO INSTITUTO SE ENCUENTRA EN ETAPA DE CULMINACiÓN Y, EN ESE CONTEXTO, LOS MIEMBROS DEL CONSEJO 
NACIONAL DEL AUDIOVISUAL HAN SOLICITADO EL ACOMPAÑAMIENTO DE ESTA SECRETARíA DE GOBIERNO PARA PROPICIAR LA 
TRANSFERENCIA DE LOS CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS QUE DARÁN INICIO AL FUNCIONAMIENTO DEL INSTITUTO NACIONAL DEL 
AUDIOVISUAL PARAGUAYO (INAP) 

(7) Justificación de Actividad/Obra: 

Actividad/Obra 1 PATRIMONIO Y PROCESOS CULTURALES PROTEGIDOS Y PROMOVIDOS 

LA RESTITUCION DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS NO AFECTARA LA META INICIALMENTE PLANIFICADO, SIN EMBARGO RETRIBUIRA AL LOGRO 
uc LU0 UDJC IVU0 "'0 

(8) Justificación de Indicadores de Desempeño: 

LA RESTITUCION DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS NO AFECTARA EL INDICADOR DE DESEMPEÑO. 


(9) Justificación Detallada de la Modificación presupuestaria(aumento-disminución) por objeto o subgrupo del gasto 

Objeto 

895 	 SE SOLICITA LA RESTITUCiÓN DE LOS CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS EN EL SUBGRUPO DE GASTO 800 TRANSFERENCIAS, 

ESPECíFICAMENTE EN EL OBJETO DE GASTO 895 OTROS APORTES DE LA TESORERíA GENERAL TENIENDO EN CUENTA 
QUE EL PROCESO DE FORMALIZACiÓN DE AUTORIDADES DE DICHO INSTITUTO SE ENCUENTRA EN ETAPA DE CULMINACiÓN 
Y, E~SE CONTEXT9, LOS MIEMBROS DEL CONSEJO NACIONAL DEL AUDIOVISUAL HAN. SOLICITADO EL ACOMPAÑAMIENTO 
DE E irA SECRETARIA DE GOBIERNO PARA PROPICIAR LA TRANSFERENCIA DE LOS CREDITOS PRESUPUESTARIOS QUE 
DARÁ~ INICIO AL FUNCIONAMIENTO DEL INSTITUTO NACIONAL DEL AUDIOVISUAL PARAGUAYO (INAP) 

La unidad de Administració~ Finanzas U F d fa" presente Entidad declara ba·o Fé de Juramento ue los datos consi nadas eí'iel presente formulario 

Observación: 

En el caso de Proyectos de Inversión deberán estar suscriptos además por el Director Nacional del Proyecto o Coordinador General del Proyecto. 

Este formulario debe ser impreso del SIPP, módulo de "Modificaciones Presupuestarias" y adjuntar al expediente de modificación presupuestaria. 


SIAF 

- ----_ --- - -_ ­



30/9/2020 Gmail - REMITIR NOTA SNC/SG N° 580/2020 

secretariageneral snc <secretariageneralsnc@gmail.com> 

REMITIR NOTA SNC/SG N° 580/2020 
1 mensaje 

secretariageneral snc <secretariageneralsnc@gmail.com> 30 de septiembre de 2020 a las 13:38 
Para: correspondencia@presidencia.gov.py 
CCO: "José LOrtiz A." <joselortiz07@hotmail.com> 

Buenas tardes, se remite adjunto la Nota SNC/SG N° 580/2020, dirigida al Ministro - Director General de . 
Administración y Finanzas de la Presidencia de la República, señor César Ibarrola. Agradeceré confirme la recepción 
del presente mail. 

Atentamente 

Liz Centurión 

Secretaría General 

Secretaría Nacional de Cultura 

República del Paraguay 


Tel.: +595 21 442515/6 

~ NOTA 580.pdf 
il:lI 315K 

https://maiLgoogle.com/mail/u/0?ik=b9f48f9cbO&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar157 431597 44 76580577 &simpl=msg-a%3Ar-7121 O... 1/1 

https://maiLgoogle.com/mail/u/0?ik=b9f48f9cbO&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar157
mailto:joselortiz07@hotmail.com
mailto:secretariageneralsnc@gmail.com
mailto:secretariageneralsnc@gmail.com
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Direcci6n General de Presupuesto 
Departamento de Conducci6n Superior y OtrOB 

Asuncion, 8 de junio de 2020.- 

INFORME D.C.S. y O. N° 171/2020 

! __ REC~~~~N_'_T_E: __ , Pres~dt>nQia de la R;~~~~::~~~;'~~~~i~:B~~~~~~~~_~~~~~~~~~~~~~~:~-----'-'---=J 
REFERENTE: Transfereneia' do C:reditos 

}--------\-------------,_'''" .. " ..••.... "._ ..••..... ,,-_ .... _-,,- '-._-'-----"'--,- .... ,-_----,_ ... 
BXPEOlENTE: M,H. 51MB N° 38:.653/200.0 ----._----_._ ..••.. _, .• ,_ •.... _-_ .. - ------_ .. _-_.-._----- .. _-_,-, .. ---, ... - 
RESERVA: 192 '-----------'--------"-_._----".--- .. ,", •... , •.. " ... ,,, .. ,-"", .... -.--,.-------~ 

La Presidencia de la Republica - Secretaria Nacional de Cultura a traves de la Nota 
PRlGC/2020/2592 del 19 de mayo de 2020, solicita al Ministerio de Hacienda 1a Transferencia de 
Creditos, por el monto total de GUARANIES MIL MILL ONES (Gs. 1.000.000.000.-), en la Fuente 
de Financiamiento 10 - 001 "Recursos del Tesoro - Genuine". Igualmente la Entidad solieita la 
excepcion al Art. 24, Inciso b) de la Ley N° 153511999 "De Administracion Financiera", el eual 
establece: " ... Las transferencias no podrdn afectar recursos de inversion para destinarlos a gastos 
corrientes "; distribuidos de la siguiente manera: 

Posteriormente la SNC a traves de la Nota SNCIDGAF N° 101 del 2 de junio de 2020, remite el 
formulario B-04-03 modificado, a fin de proseguir los tramites, 

RESUMEN DE LA SOLICITUD 

La presente modificacion presupuestaria afecta a los Objetos del Gasto (Gastos Corrientes y de 
Capital), siendo los 0. G. afectados a fa solicitud los siguientes: 

01535/1999, Art. 24. 
o N° 3264/2020, Art. 78, Num. 2). 

~---------0 ----------- 
Pagina 1 de 2 
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Direcci6n General de Presupuesto 
Departamento de Conduccion Superior y Otros 

EnUdad: 12· 1 P,uldenda do ta RepUt:{lca 
aa •• do Pro~a: 1 Propna Cent,al 
Program!: 1 Proo-ama OIl1ral 
ActMdad: 15 Paj~morto y Pro~so. QJILnf •• P~OOldoi Y P,omo\(dOOI 

fu •• ":R ••••••• Pruupu •• ,,'" N' 792 

JUSTIFICACION DEL PEDIDO 

Segun justificaci6n en el Anexo B-04-03 "Fundamentaci6n de las Modificaciones Presupuestarias", 
permitira: "beneficiar a 480 (cuatrocientos ochenta) trabajadores del sector audiovisual con un monto 
de Gs. 2.083.000, a fin de generar oportunidades para los artistas del sector cultural paraguayo en 
situacion de vulnerabilidad y paliar los efectos del estado de emergencia sanitaria declarado por el 
Gobierno Nacional a causa de la propagacion del COVID-19 como medidas alternativas que mitiguen 
el impacto economico en este sector ante la suspension de las divers as actividades culturales". 

OTROSPROCEDIMIENTOS 

Segun instrucciones recibidas, la solicitud planteada por la Entidad no cuenta con autorizaci6n para su 
remisi6n a instancias del Congreso Nacional, considerando 10 establecido en el Art. 24 de la Ley 
N° 153511999. 

CONCLUSION 

..... ., . 

, .I 
www.he.oiene..gov.py L. ~ ~=P~a~~~~~2~------- 
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